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Přejeme Vám klidné a šťastné vánoční svátky, spoustu 

krásných chvil v rodinném kruhu a do nového roku 

pevné zdraví, štěstí a optimismus. 

 

 

Zpravodaj Obce Hrazany 

s blížícím se koncem roku a vánočními 

svátky se opět dostáváme k času, kdy se 

ohlížíme za uplynulými měsíci, 

bilancujeme a těšíme se na chvíle, které 

nám přinese rok nový. 

V tomto vánočním vydání zpravodaje 

vám přinášíme nejen souhrn událostí, 

které se v Obci Hrazany v uplynulém roce 

udály, ale i pohledy na nadcházející 

aktivity a plány, které nás čekají. Situace 

odpadového hospodářství nás přiměla 

k podrobnějšímu rozebrání této 

problematiky. V neposlední řadě 

nahlédneme do života místních spolků  

a jejich činností. 

 Milí spoluobčané,  

 
Rok 2024 byl plný společných setkání  

a projektů, které obohatily náš život  

v obci. Ať už šlo o úspěšně dokončené 

rekonstrukce, nové projekty, nebo 

radostné okamžiky během tradičních 

akcí. 

Naším cílem je nejen informovat, ale  

i poděkovat všem, kteří se aktivně 

podílejí na životě obce – ať už 

prostřednictvím dobrovolnické činnosti, 

podpory místních iniciativ, nebo vlastní 

péče o náš společný prostor. 

 

 

 

Hospodaření 

 

Investice  

a projekty 

 

Odpadové 

hospodářství 

 

Kultura 

 

Místní spolky  

 

2024 
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Obecní rybník Hrazánky – revitalizace  

 celkové náklady: 961 950 Kč 

 realizace: Jaroslav Pilík, Pechova Lhota 

 

Hasičská zbrojnice Hrazany – úprava vnitřních prostor 

- celkové náklady: 556 113 Kč 

 stavební práce: 261 900 Kč – Miroslav Šafránek 

 elektroinstalace: 54 512 Kč – Elektro Slivka, s.r.o. 

 podlaha, dveře: 114 643 Kč – Jan Němeček, Milevsko 

 kuchyňská linka, stoly: 128 058 Kč – Michal Mošanský 

 

Hasičská zbrojnice Hrazánky – rekonstrukce garáží 

- celkové náklady: 343 341 Kč 

 elektroinstalace garáže: 100 406 Kč – AZ-Proel, s.r.o. 

 stavební práce: 57 925 Kč - Josef Panec 

 garážová vrata: 185 010 Kč – Trido, s.r.o. 

 

Hasičská zbrojnice Dobrošov – úprava vnitřních prostor 

- celkové náklady: 1 128 982 Kč 

 stavební práce: 593 754 Kč – Robro, s.r.o. 

 kuchyňská linka, schody, stoly: 166 000 Kč – Josef 

Kortan 

 vrtaná studna + septik: 369 228 Kč – Robro, s.r.o. 

Změna územního plánu 

- celkové náklady: 310 970 Kč 

 Projektový ateliér AD, s.r.o. 

 

 

Tomu nasvědčuje i skutečnost v závěru roku 2024: 

- příjmy:    6 100 000 Kč 

           - výdaje:   8 300 000 Kč  z nichž 41 % činily investiční       

                              výdaje. 

Dílčí kontrola za část roku 2024 byla i letos realizována 

pracovníky ekonomického odboru Krajského úřadu 

Jihočeského kraje. Výrok auditorů byl pro nás velmi 

příznivý a v hospodaření obce nebyly zjištěny žádné 

chyby a nedostatky.  

Níže přinášíme přehled investic z vlastních zdrojů obce  

a získaných dotačních prostředků.  V závěru nastiňujeme 

větší plánované investice v roce 2025. 

 

Investice z vlastních zdrojů: 

 

Rekonstrukce č.p. 28 Klisinec – III. etapa 

- celkové náklady: 319 059 Kč 

 stavební práce: 51 800 Kč – Luboš Vlk, Přeborov 

 PVC + montáž: 39 207 Kč – Softfloor.cz, s.r.o. 

 výčepní pult: 48 651 Kč – Ondřej Rudolf 

 dále kuchyňská linka, zabezpečovací zařízení, 

malířské práce, elektromateriál atd. 

 

Dětské hřiště Klisinec 

- celkové náklady: 101 603 Kč 

 dodavatelé: Best4house, s.r.o., Polata, s.r.o., Petr 

Šindelář, Advas, s.r.o., Skalický stavebniny, s.r.o. 

Odvodnění komunikace Hrazany 

 - celkové náklady: 134 500 Kč 

 realizace: Petr Šindelář, Vepice 

Oprava místních komunikací 

- celkové náklady: 141 615 Kč 

 cesta „Ke kaštanu“ Hrazánky 

 cesta k V. Ryantovi Hrazany 

 realizace: Jaroslav Pilík, Pechova Lhota 

Kulturní dům Hrazánky – renovace parket 

- celkové náklady: 81 094 Kč 

 realizace: Faliko, s.r.o., Tábor 

Kaple Dobrošov – oprava fasády 

- celkové náklady: 59 048 Kč 

 realizace: Jiří Dvořák, Příbram 

 

 

 

HOSPODAŘENÍ OBCE 

 

Za uplynulý rok se nám podařilo úspěšně realizovat řadu 

investic, které pozitivně ovlivnily kvalitu života v obci. Díky 

zodpovědnému přístupu k rozpočtu jsme dokázali pokrýt 

běžné výdaje spojené s chodem obce,  ale také realizovat 

několik rekonstrukcí a oprav. 

Zastupitelstvo obce se pravidelně scházelo v zákonem 

předepsaných intervalech. Rozpočet obce na rok 2024 byl 

schválen 13. 12. 2023 jako schodkový o těchto hlavních 

parametrech: 

- příjmy:             6 983 000 Kč 

- výdaje:          10 492 000 Kč 

- financování:    3 509 000 Kč 

Z vývoje plnění rozpočtu na jednotlivých položkách  

a schválených rozpočtových opatřeních předpokládáme, 

že hospodaření obce skončí schodkem ve výši zhruba 

2 200 000 Kč. 
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Získané dotační prostředky: 

 

Výkon státní správy –  71 800 Kč 

Volby do Evropského parlamentu – 31 200 Kč 

Volby do krajských zastupitelstev – 31 500 Kč 

 

Na základě schválení stavebního záměru na revitalizaci 

malé vodní nádrže v Hrazánkách, kterou obec koupila od 

pana Jiřího Kašpara v roce 2015, se tato akce realizovala 

v prvním pololetí letošního roku. Oproti schválenému 

projektu jsme na základě dohody se zhotovitelem panem 

Jaroslavem Plíkem neprováděli nákladné úpravy a celá 

revitalizace spočívala v odbahnění, zpevnění hráze včetně 

nového požeráku a odtokového potrubí a opravě 

stávajícího bezpečnostního přelivu. Z iniciativy člena 

mysliveckého sdružení byl v ploše rybníka navrhnut  

a realizován ostrůvek pro volně žijící ptáky. Jak je z přiložené 

fotodokumentace patrno, povedl se obnovit stávající 

krajinný prvek vybízející k procházkám i po obnovené  

a opravené cestě.  

 

Revitalizace malé vodní nádrže  
v Hrazánkách 

Hasičská zbrojnice Dobrošov – vnitřní úpravy Hasičská zbrojnice Hrazany – vnitřní úpravy 
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Plánované investice pro rok 2025 

 Vrtaná studna Hrazany     200 000 Kč 

 Jímka u hasičské zbrojnice Hrazany   300 000 Kč 

 MK Hrazánky – cesta pro parcely                         3 245 000 Kč 

 Veřejné osvětlení k MK Hrazánky   350 000 Kč 

 Renovace knihovny     300 000 Kč 

 Oprava fasády Hrazánky čp. 39   150 000 Kč 

 Prováděcí studie ČOV Hrazánky   150 000 Kč 

 Výměna kotle – víceúčelová budova Hrazánky  600 000 Kč 

 Rybník Dobrošov     200 000 Kč 

 Výměna kotle – Klisinec čp. 28    150 000 Kč 

 

Cesta „Ke kaštanu“ Hrazánky 

Kaple Dobrošov 

Dětské hřiště Klisinec 

Hasičská zbrojnice Hrazánky - nová vrata 



      

 

Název Objem prostředků Účel 

MS Březina Hrazany 10 000 Kč na provozní činnost 

TJ SOKOL Hrazánky 20 000 Kč na sportovní činnost  

Farní charita Milevsko 15 000 Kč na provoz pečovatelské služby 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Hrazany    3 000 Kč na provozní činnost 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Hrazánky    3 000 Kč na činnost spolku 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Dobrošov  20 000 Kč 
na činnost mladých hasičů  

a dorostu SDH 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Klisinec    3 000 Kč na provozní činnost 

 

         Poskytnuté finančí dary 

Název 
Objem 

prostředků 
Účel 

Římskokatolická farnost Kovářov 12 000 Kč na provozní výdaje farnosti 

Římskokatolická farnost Petrovice 18 000 Kč na provozní výdaje farnosti 

SH ČMS Sbor dobrovolnýchhasičů Klisinec 80 000 Kč na podporu a organizaci oslav100. výročí 

TJ SOKOL Hrazánky 54 000 Kč na dvě fotbalové branky s příslušenstvím 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Hrazany 10 600 Kč na opravu hasičské stříkačky PS 12 

Automotoclub AMT    5 000 Kč 
na organizační  zabezpečení akce 

Veteráni Prvomájových Petrovic 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Hrazánky 80 000 Kč na podporu a organizaci oslav 130. výročí 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Dobrošov 80 000 Kč na podporu a organizaci oslav 100. výročí 

JFS Kovářovan    5 000 Kč tvůrčímu rozvíjení a popularizaci folkloru 

TJ SOKOL Hrazánky 50 000 Kč na podporu a organizaci oslav 70. výročí 

TJ SOKOL Hrazánky 32 000 Kč přeposlané daně z hazardních her 

SH ČMS Sbor dobrovolných hasičů Klisinec 10 000 Kč 
na podporu a organizaci krajského kola 

soutěže TFA 

Alena Mošanská, hostinská činnost 22 000 Kč na krytí provozních výdajů - elektřina  

Marie Kovandová, Potraviny    9 812 Kč na krytí provozních výdajů - elektřina  

Robert Król, Česká Ves 50 000 Kč 
na odstranění škod způsobených živelnou 

pohromou 
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Poskytnuté dotace a finanční dary 
  

Poskytnuté dotace 

 

 Naše obec dlouhodobě podporuje místní spolky v jejich činnosti, která často obohacuje místní společenský, kulturní  

a sportovní život. Finanční podpora přesahuje i do dalších organizací mimo naši obec, jejichž služby však řada našich občanů 

využívá. Níže naleznete přehled poskytnutých dotací a finančních darů za rok 2024. 

 



  ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ 
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Komunální odpad 

Celkové náklady na likvidaci odpadů se v letošním roce 

budou pravděpodobně pohybovat okolo 510 000 Kč. 

Z toho na likvidaci komunálního odpadu připadne cca 

260 000 Kč, přičemž od občanů bylo v roce 2024 vybráno 

205 800 Kč. Sazba poplatku se pro příští rok měnit nebude, 

zůstává částka 720 Kč za poplatníka, kterým je fyzická 

osoba přihlášená v obci k trvalému pobytu, nebo vlastník 

nemovité věci – stavby pro rodinnou rekreaci. Osvobozeny 

od poplatku jsou pouze děti do 6 let.  

Dlouholetým partnerem pro svoz komunálního odpadu 

je firma Rumpold – P, s.r.o. Připomeňme si důležitá pravidla, 

která pro vyvážení odpadu platí: 

 nádoby na KO (popelnice) se musí i nadále označovat 

známkou 

 na nádoby o obsahu 200 l je nutné dávat dvě známky 

 známky se vyzvedávají v kanceláři OÚ zdarma 

 popelnice určené k vývozu se dávají pouze plné na 

sběrná místa 

 důsledné třídění odpadů je měřítkem úrovně 

ekologického myšlení občanů 

Skládka inertního materiálu 

Ukládání inertního odpadu na skládku bylo zastaveno, 

nově je po dohodě možné ukládat dřevní hmotu (kmeny do 

průměru 25 cm, větve, křoviny) a bioodpad (sečená tráva  

a listí). 

Bioodpad 

 Sběr bioodpadu provádíme ve vlastní režii do hnědých 

popelnic, jejichž obsah je po naplnění svážen na bývalou 

skládku inertního odpadu.  

Tříděný odpad 

V posledních letech se téma ochrany životního prostředí  

a zodpovědného nakládání s dopady stalo jedním 

z hlavních pilířů moderní společnosti. Obec Hrazany se  

i v tomto směru aktivně zapojuje do rozvoje a zkvalitnění 

služeb pro své obyvatele. Třídění odpadu je klíčovým 

krokem k tomu, abychom šetřili přírodní zdroje, snížili 

 

množství odpadu ukládaného na skládkách a přispěli 

k ochraně naší krajiny. 

Jak třídíme v Hrazanech? 

V naší obci je zavedený systém třídění odpadu do 

několika kategorií, čímž se usnadňuje recyklace  

a opětovné využívání materiálů. Na sběrných místech 

najdete barevné kontejnery dle typu odpadu: 

 Modrý kontejner – papír a karton  

 Žlutý kontejner – plast a plastové obaly 

 Zelený kontejner – barevné sklo 

 Bílý kontejner – bílé sklo 

 Černá nádoba – kovy 

 Červená nádoba – oleje a tuky 

 Oranžové pytle – nápojový karton 

 Hnědá nádoba – bioodpad 

 

Prosíme občany, aby v okolí nádob udržovali pořádek  

a vkládali odpad pouze do sběrných nádob. 

 

Kromě těchto základních možností třídění realizujeme 

v obci dvakrát ročně sběr nebezpečného a objemného 

odpadu. 

Proč třídit odpad? 

Třídění odpadu má několik nezanedbatelných výhod: 

1) Šetří přírodní zdroje – recyklace plastů, papíru a skla šetří 

suroviny, které by jinak musely být těženy nebo vyráběny. 

2) Snižuje množství odpadu na skládkách – mnoho materiálů 

lze recyklovat a použít znovu, čímž se výrazně omezuje 

množství odpadu, který končí na skládkách nebo ve 

spalovnách. 

3) Podporuje udržitelnost a ochranu přírody – když třídíme, 

pomáháme chránit naše životní prostředí a zajistíme, že 

cenné suroviny budou opět využity. 

4) Snížení nákladů na likvidaci odpadu – efektivní třídění 

snižuje náklady na odvoz a zpracování odpadu, což může 

vést k nižším poplatkům za odpady pro naše obyvatele. 
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Jak správně třídit? 

I když je třídění odpadu u nás v obci mnoho let 

organizováno, je stále důležité si připomenout několik 

základních pravidel:  

 Neplést odpad – dbejte na správné rozdělení odpadu. 

 Vyprazdňujte obaly – předtím, než hodíte obal do 

kontejneru, je dobré ho vyprázdnit a vypláchnout, aby 

se zamezilo znečištění jiného odpadu. 

 Neodkládejte odpady vedle kontejnerů – pokud je 

kontejner plný, je nutné využít jiný nebo počkat na jeho 

vyprázdnění. Nelegální odkládání odpadu mimo 

kontejnery je nejen neekologické, neestetické, ale  

i trestné. 

Je neakceptovatelné, že i po několika letech 

upozorňování na správné třídění odpadu a udržování 

pořádku na sběrných místech, se stále setkáváme s tím, že 

je odpad špatně roztřízený nebo se povaluje kolem 

kontejnerů. Třídění odpadu není „volitelnou“ aktivitou – je to 

povinnost, která nám všem v konečném důsledku pomáhá 

podílet se na zlepšení životního prostředí. Pokud budeme 

pokračovat v této lhostejnosti, dopustíme se nejen 

ekologického vandalismu, ale také zbytečných nákladů na 

přepravu a třídění odpadu, které budou muset nést všichni 

– tedy i ti, kteří odpady třídí správně. 

 

 

 

 

 

 

Nový způsob sběru nebezpečného  

a objemného odpadu 

I výše zmíněné okolnosti, ale i stále se zvyšující množství 

nebezpečného a objemného odpadu a především 

neustálý výskyt odpadu, který to této kategorie nepatří  

a nutí nás k dalšímu přetřízení a likvidaci, vede k novému 

způsobu sběru tohoto odpadu. Od roku 2025 bude Obec 

Hrazany realizovat sběr nebezpečného a objemného 

odpadu novým způsobem. Zůstává ze zákona povinnost 

svážet tento odpad 2x ročně, dle kapacitních možností 

svozové firmy většinou na jaře a na podzim. Nový způsob 

sběru bude spočívat v tom, že vytříděný odpad se bude na 

svozových místech přebírat přímo od občanů v předem 

určeném časovém rozmezí.  

Jaký odpad sem patří? 

Nebezpečný odpad – baterie, elektrospotřebiče, 

pneumatiky, barvy, lepidla, rozpouštědla, motorové oleje, 

pesticidy, léky, domácí chemikálie a všechny výrobky  

s výstražným symbolem na obalu.  

Veškerý nebezpečný odpad v kapalném stavu bude 

převzat pouze v případě zajištění proti vylití. 

 

 

 

 

Objemný odpad – čalouněný nábytek, koberce apod. 

Nábytek bude rozebrán, dřevěné části odmontované, aby 

odpad zabíral v kontejneru co nejmenší objem.  

Výstražné symboly  

chemických látek 

  
  

  
 

 
 
 
 
 
 

 



  SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 

, 
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Zde připomínáme životní jubilea našich občanů, další výročí a události. 

 

 
     Narodili se:       Zemřeli: 

 
      Valérie Dvořáková    9. 1. 2024    Andrea Dvořáková * 1989 

      Elen Wolfová  15. 1. 2024    Stanislav Jiroušek * 1940 

      Adriana Bilousová  24. 5. 2024    Anna Drozdová * 1938 

 

 

 
Jubilanti: 

 

 

                                      50 let  Hana Kubíčková   65 let Milada Tesařová    

Irena Pešičková  

    Antonín Vošahlík   70 let Zdeněk Barda  

Miroslava Šafránková    Marie Pancová 

Věra Mošanská 

Martin Mrzena    75 let   Anežka  

                                                                                                                               Dvořáková   

 

60 let Petr Vodička    85 let Bohumila Máchová    

    Jana Šímová     

    Luboš Šafránek   90 let  Antonie Nováková 

    Ladislav Mašek     

    Zdeněk Mošanský 

    Anna Jančiová 

   

     

 Sňatek uzavřeli: 
 

             Kateřina Mošanská a Vasyl Bilous 

Přemysl Dolejší a Barbora Procházková 

  

 
     Zlatou svatbu (50 let společného života) oslavili: 

 
             Jitka a Alois Pánkovi z Hrazánek 
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Vítání občánků 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Dne 24. 11. 2024 přivítal do života starosta obce Luboš Bolek 

v Kulturním domě v Hrazánkách tradičním obřadem nové 

občánky. Spolu se zastupitelkou Pavlínou Pešičkovou promluvili 

k rodičům, kteří se následně zapsali do pamětní knihy. Rodiny 

obdrželi finanční dar 5 000 Kč, knihu a dárek, maminky květinu. 

S milým kulturním programem vystoupily děti z obce pod 

vedením paní Moniky Havlíčkové. Tento obřad je nejen 

vzpomínkou na začátek života, ale i na symbolickou přítomnost 

a podporu, kterou nový občan získává. Přejeme rodičům a jejich 

dětem pevné zdraví, štěstí, lásky a mnoho krásných společných 

rodinných chvil. 

 

 

Přivítány byly: 

Valérie Dvořáková 

Elen Wolfová 

 

Simona Krejčová a Lukáš Dvořák s dcerou Valérií 

 

Kateřina a Jakub Wolfovi s dcerou Elen 
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Advent začal rozsvěcením stromečků 
 

 

  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Adventní čas začal v naší obci tradičně, na většině míst 

rozsvícením vánočních stromků a setkáním občanů všech 

generací. Rozsvěcení stromečku v Hrazanech je již šestým rokem 

spojeno s živým betlémem. Zatím se v hrazanských řadách daří 

a každý rok přibyde jeden nový malý Ježíšek. Tentokrát na děti 

a ostatní přihlížející ale nečekal u stromečku, jak bylo zvykem. Za 

světel lampionů se tedy všichni vydali Ježíška hledat. A povedlo 

se, Ježíšek se svou rodinou na všechny čekal u nově 

postavených jesliček, odkud ho lampionový průvod doprovodil 

ke kapli. Zde již na nejmenší čekali bohaté mikulášské balíčky. 

Účast byla tentokrát hojná, dospělých se sešlo kolem padesáti  

a dětí rekordních 16. V Hrazánkách místní rozsvítili stromeček 

v neděli za doprovodu zpěvu koled místních dětí. Nechyběly 

teplé nápoje a řada výtečného cukroví. Z Klisince přijel kulturní 

program zpestřit Jiří Jindra svou hrou na trubku. V předvečer 

první adventní neděle ozdobili stromeček a čekárnu na návsi 

také v Dobrošově. Připravili svařené víno a čaj a v 18 hodin za 

zvuků koled vánoční výzdobu rozsvítili. Počasí přálo, a tak si na 

návsi společně užili příjemnou hodinku a pak se přesunuli do 

vytopené hasičárny. Klisinečtí společně rozsvítili kapličku, zahrál 

již zmíněný Jiří Jindra na trumpetu a následně všichni poseděli 

v kulturním domě s krásnou vánoční výzdobou. 

Začátek adventu není jen okamžik rozsvícení stromečků, ale 

je také o setkání místních lidí, kteří spolu sdílejí radost  

a naději, kterou advent přináší. Za organizaci  a přípravu patří 

velký dík především členům místních hasičských sborů. 

 



     Zpravodaj Obce Hrazany, 2024                        Strana 11 

 



     Zpravodaj Obce Hrazany, 2024                        Strana 12 

 

Lucerně se v Hrazánkách tleskalo vestoje 

 

 

 
 

  

       

  

SDH Hrazánky přivedl po roce do místního kulturního domu 

divadelní přestavení Lucerna Spolku divadelních ochotníků 

z Petrovic. A právě toto divadelní představení má 

v ochotnickém spolku výjimečné postavení, inscenace byla 

nastudována již popáté, naposledy v roce 1998. V tomto roce 

se hrálo také v Hrazánkách, a tak někteří vzpomínali, jaké bylo 

představení tenkrát. Současné představení režíroval Jan Kubíček 

a několik herců, které jsme viděli tentokrát, hrálo i v tehdejší 

Lucerně v roce 1998.   

Lucerna Aloise Jiráska je nejhranější hrou na českých jevištích,  

a byť je základní zápletka hry vážná, poskytuje i prostor pro 

humor. A podívaná to byla opravdu velkolepá, na závěr se nesl 

plným sálem dlouhý potlesk vestoje.  

Děkujeme za organizaci hasičům z Hrazánek, včetně milé 

adventní atmosféry a budeme doufat, že brzy budeme mít 

možnost shlédnout třeba další divadelní představení. 

 



      
 

  EVIDENCE OBYVATEL 

, 
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Kultura v obci 

 
Srdečně Vás jménem místních spolků zveme na připravované akce konané v roce 2025: 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Obecní knihovna 
 
 

  

 

   11. 1. 2025 Ples SDH Hrazánky 

      1. 2. 2025 Ples SDH Dobrošov 

   15. 2. 2025 Ples SDH Hrazany 

      1. 3. 2025 Dětský karneval a Maškarní ples TJ Sokol Hrazánky 

   13. 4. 2025  Velikonoční trhy Mladí hasiči Dobrošov 

   20. 4. 2025 Velikonoční zábava SDH Klisinec 

          29. 11. 2025     Vánoční trhy Mladí hasiči Dobrošov 

 

  

K 1. 12. 2024 žije trvale v naší obci 288 obyvatel – 230 

dospělých a 58 dětí do 18 let.  Průměrný věk obyvatel 

je 42, 8 let. K trvalému pobytu se v roce 2024 přihlásilo 

13 osob, 8 osob se odhlásilo. V následujícím grafu 

zobrazujeme složení obyvatel dle věku. 

9%
11%

55%

25%

Děti 0-6 let Děti 7-18 let

Dospělí 19-60 let Dospělí nad 60 let

V obecní knihovně je možno zapůjčit si mimo knih  

a časopisů, které jsou majetkem obce, i publikace, které 

pravidelně půjčuje Městská knihovna Milevsko. 

 

                     Návštěvní hodiny:   

             každý pátek 16:00 - 17:00 hodin 

 

 

 

„Nemilovat knihy znamená nemilovat moudrost. Nemilovat moudrost 

však znamená stát se hlupákem.“ 

J. A. Komenský 

 

 

 

 

 



  INFORMACE Z OBECNÍHO ÚŘADU 

Místní poplatky a jejich splatnost 

 

Komunální odpad 

720 Kč/ trvale žijící osoba 

720 Kč/ za objekt sloužící k rekreaci 

Splatnost 30. 6. 2025 

Lze uhradit hotově v kanceláři OÚ nebo na účet 

0103948064/0300 pod VS: čp. + 1345 (např. 251345) 

 

Pes 

60 Kč/ pes 

Každý další pes téhož držitele 240 Kč 

Splatnost 31. 3. 2025 

Lze uhradit hotově v kanceláři OÚ nebo na účet 

0103948064/0300 pod VS: čp. + 1341 (např. 251341) 

 

 

 Úřední hodiny 

PONDĚLÍ 8:00 – 12:00 hod. 

ÚTERÝ 8:00 – 12:00 hod. 

STŘEDA 
16:00 – 18:00 hod. 

přítomnost starosty  

a místostarosty 

ČTVRTEK 8:00 – 12:00 hod. 

PÁTEK 8:00 – 12:00 hod. 

 

Telefon:            382 594 224 

Starosta:           737 232 751 

Místostarosta:  725 057 288 

www.obechrazany.cz 

info@obechrazany.cz 

ID DS: rsybsx7 
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Upozorňujeme na: 

 zákaz vypalování trávy, mezí a spalování odpadů 

 povinnost nahlásit případné pálení na otevřeném 

prostranství 

 od roku 2011 povinnost vlastníka provést každoročně 

kontrolu spalinových cest, komínových těles obytných 

i nebytových objektů oprávněnou osobou 

 možnost zapůjčení soupravy na čištění komínů 

 možnost zapůjčení ponorného kalového čerpadla 

 možnost zapůjčení výsuvného žebříku 

 zákaz volného pobíhání psů na veřejných prostranstvích 

dle Obecně závazné vyhlášky Obce Hrazany 

 možnost využití služby CzechPOINT v následujícím 

rozsahu: 

- výpis z rejstříku trestů 

- výpis z živnostenského rejstříku 

- výpis z obchodního rejstříku 

- výpis z Katastru nemovitostí 

- výpis z bodového hodnocení řidiče 

 

 

Na obecním úřadě je k prodeji publikace „Pamětní 

kniha obce Hrazany 1927 – 1940“. Na základě přepisu 

Pavlíny Pešičkové ji zrevidovala, upravila a poznámkami 

doplnila paní Prof. PhDr. Marie Ryantová, CSc. 

Cena 150 Kč 

http://www.obechrazany.cz/
mailto:obec.hrazany@guick.cz


  ZE ŽIVOTA MÍSTNÍCH SPOLKŮ 
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Místní spolky jsou nedílnou součástí života naší obce. Tyto organizace se skládají z aktivních členů, kteří se nejen věnují svým 

zájmům, ale také přispívají k rozvoji a soudržnosti komunity. Jejich činnost má široký dopad na kulturní, sportovní  

i společenský život obce. Jsme rádi, že Vám můžeme přiblížit  jejich fungování a informovat Vás o jejich aktivitách.  

 TJ Sokol Hrazánky 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hned po Novém roce se fotbalisté scházeli každý týden 

v tělocvičně v Milevsku, kde utužovali kolektiv při fotbálku. 

Na fyzickou přípravu se zaměřili až na zimním soustředění  

v areálu hřiště Hrazánky s častými výběhy do okolních lesů.  

O celovíkendovou stravu se postarala Alena Mošanská ve 

svém pohostinství. Ještě před začátkem jarní sezóny 

uspořádali sokolové dětský karneval a maškarní ples. Jak už 

je poslední roky zvykem, praskal místní kulturní dům ve švech. 

Do jarní části soutěže vkročili hrazánečtí s odhodláním 

vylepšit výsledky po nepovedeném podzimu, ze kterého si 

přinesli pouze 6 bodů. To se z části podařilo a v konečné 

tabulce získali 17 bodů a 10. místo.  

Podzimní část nového fotbalového ročníku vyšla 

hrazáneckým nad očekávání. Nasbírali 21 bodů a tím se 

vyhoupli na průběžné 5. místo. Opřít se mohli o široký kádr, 

mnohokrát jich na zápas dorazilo vyšší počet, než je  

17 kolonek v zápisu. To už se nedá říci o účasti na tréninku,  

s tím je spojená nespokojenost trenéra. 

Oslavy 70. let TJ Sokol Hrazánky 

Na polovinu prázdnin naplánovali velkolepou akci při 

oslavě 70. výročí založení Sokola. Přítomní byli zahlceni 

fotbalem, kdy už v sobotním poledni začal turnaj přípravek. 

Po vyhlášení pořadí turnaje proběhl slavnostní ceremoniál 

při oceňování zasloužilých členů a následoval zlatý hřeb 

odpoledne, a to utkání hvězd regionu proti místním borcům. 

Také proběhla soutěž v kopání penalt na zavěšenou láhev  

v rohu branky o tekuté ceny.  

Na turnaj přípravek přijaly pozvání Petrovice, Milevsko  

a Vysoký Chlumec. Na hrazánecké děti tak nečekal jediný 

jednoduchý soupeř, tím byla kvalita celého turnaje na 

vysoké úrovni. Každé družstvo si odneslo velký pohár, každý 

mladý fotbalista medaili a něco na zub.  

Slavnostním ceremoniálem provázel předseda klubu 

Stanislav Lípa. Přivítal zástupce z přilehlých okolních oddílů,  

starostu obce a předsedu okresního fotbalového svazu 

Písek Michala Řezáče. Ten předal ocenění zasloužilým 

členům a při svém projevu chválil vzornou spolupráci 

spojenou s činností fotbalového oddílu. 

Odpoledne pokračovalo utkáním domácích mužů proti 

výběru regionálních hvězd sestaveným trenéry Miroslavem 

Strnadem a Filipem Škochem. Ti svůj velmi silný tým sestavili 

z hráčů povětšinou stále aktivních se zkušenostmi z vyšších 

soutěží, což zaručovalo kvalitní podívanou. K vidění bylo 

spousta pohledných akcí a branek a utkání se muselo líbit. 

Odměnou bylo pro každého člena hostující sestavy malá 

pozornost a také pamětní medaile vytvořená pro toto 

významné výročí. 

Odpolednem zněla hudba na harmoniku Jiřího Srnky  

a byla možnost zakoupení propagačních předmětů  

s logem TJ Sokol Hrazánky a také brožura s historií oddílu po 

současnost, plná zajímavostí a fotografií. 

Večerní program proběhl v kulturním domě společně  

s kapelami Parkán a Paradoxy. 

Hned následující den patřil dětskému sportovnímu 

odpoledni. Letos na téma letní olympijské hry. Děti si tak 

mohly vyzkoušet některou z disciplín, jako je vrh koulí, 

lukostřelba, parkur na koni, běh na čas, skok daleký atd. 

Starší přípravka  

V Hrazánkách se po dlouhé době hraje organizovaný 

fotbal dětí, ve společenství s Kovářovem. V první polovině 

roku, po zimní přípravě v tělocvičně, si to žáci zkusili tak 

trochu nanečisto pouze v jarní části ročníku. Vybrali si 

nováčkovskou daň a po rozkoukávání v ostrých zápasech 

vybojovali pouze jeden bod. V létě odehráli turnaje  

v Petrovicích a doma při oslavách a hned je čekal 

fotbalový podzim ve starších přípravkách. Ukázali, jak 

potrénovali, a že nebudou pouze do počtu. Na kontě mají 

16 bodů a vstřelili 72 branek. Už to není jen kopání do míče  
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za barákem, ale rostou výkony a technické i taktické dovednosti 

všech. Velký dík patří rodičům za soulad a spolupráci při tréninku  

i na zápasech. 

 

Stará garda 

Stará garda odehrála pouťový turnaj v Petrovicích, kde se 

umístila na druhém místě a také turnaj v Božeticích, který ovládla 

a přivezla velký putovní pohár a také cenu pro nejlepšího střelce. 

Paradoxně byli dva a oba z Hrazánek. 

 

Sokol také podpořil výpravu dobrovolníků pomáhajících po 

povodních na severní Moravě. Nejen finančně, ale i členové  

z jeho řad se účastnili této dobročinné mise. Také žáci nafotili  

a odeslali motivační foto s nápisem "držíme palce". 

V listopadu proběhla tradiční dokopná. Sešlo se mnoho členů, 

převážně v klubových mikinách, a sál se tím zahalil domodra. Přes 

70 přítomných dokazovalo, jak hrazánecký fotbal vzkvétá. 

Děkujeme sponzorům, divákům a všem,  

co se točí kolem fotbalu. 

 

       

Za TJ Sokol Hrazánky: Luboš Mošanský 
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Hasičské sbory – oslavy, setkání rodáků i okrsková soutěž 

 Rok 2024 se u hasičů nesl především ve znamení oslav založení sborů a s tím spojených setkání rodáků, bylo tomu tak 

v Hrazánkách, Dobrošově i Klisinci. V Hrazanech pro změnu letos hostili Okrskovou hasičskou soutěž. Přinášíme několik střípků 

z těchto událostí, iformace o jejich činnosti a v neposlední řadě informace o mladých hasičích z Dobrošova.  

SDH Hrazany 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ač je osada Hrazany malá, o společné setkávání v ní není 

nouze. Velkou zásluhu na tom má pospolitost místních bez 

ohledu na členství v SDH. V posledních letech se tak 

projíždějící či pěší mohou těšit z tematické výzdoby vesničky. 

Co bylo v počátku jednorázovým zpestřením, se postupně 

změnilo v tradici a se změnou roční doby všichni očekáváme, 

s čím nás místní ženy potěší tentokrát. Velikonočního zajíčka 

doplnila nerozlučná dvojice báby s dědkem popíjející kávu, 

lesní víla, čarodějnice a aktuálně naposledy sama svatá 

rodina s malým Ježíškem v jesličkách. 

K větším akcím pak patří Valentýnský hrazanský ples, který 

se i letos těšil hojné účasti. Velkou zásluhu na tom mají 

hrazanské hasičky, které se celé dny před samotným plesem 

obětavě věnují pečení nepřeberného množství domácích 

dortů a jiných pochutin. Letos se jich sešlo na 150. Takže 

nevyhrát nějakou dobrotu bylo téměř nemožné.  

 
Jarní období patří především brigádám. Na loňskou 

rekonstrukci vrat a fasády, kterou zdobí jedinečný nápis 

z dílny písmomalíře Daniela Plaveckého, sbor navázal 

úklidem a rekonstrukcí interiéru hasičské zbrojnice. Díky 

nemalé finanční podpoře obce se i Hrazany mohou pyšnit 

funkčně vybavenou společenskou místností, v které nechybí  

 

kromě základního vybavení i menší kuchyňská linka, která je 

její ozdobou.   

 

 

Tak jako v každém roce i letos jsme se společně sešli při 

stavění máje, výlovu rybníka na Drahách,  rozsvěcení 

stromečku u hrazanské kaple a pečení buřtů v hrazanském 

parku, kde jsme se již sešli po několikáté. Dalo by se říci, že 

jsme obnovili tradici várnic, které byly před několika desítkami 

let v Hrazanech tak oblíbené.  
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Nad rámec obvyklých aktivit jsme pořádali v sobotu  

11. května 2024 hasičskou okrskovou soutěž. Do soutěže se 

zapojily téměř všechny sbory, tak jak je obvyklé. Soutěžilo se 

opět v kategoriích muži, ženy a děti (výsledková listina viz 

níže). Díky vydařenému počasí se mnozí účastníci a přihlížející 

zdrželi až do tradiční pouťové venkovní zábavy. Ve 

společnosti kapely Vouz band a s přičiněním obětavé 

obsluhy se tak celá akce protáhla do ranních hodin. Velké 

poděkování patří všem, kteří se na akcích jakkoli podíleli, 

hasičům, místním dobrovolníkům a obci. 

 

Souhrnné umístění družstev v okrskové soutěži 

pořádané SDH Hrazany dne 11. 5. 2024 

Za SDH Hrazany: Martin Tesař 
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SDH Hrazánky 

 

 

  

       Sobota 25. května 2024 patřila hrazáneckým rodákům  

a hasičům. Slavilo se 130 let od založení místního hasičského 

sboru, tyto oslavy byly spojené právě se setkáním všech zde 

narozených. Sešla se zde nejstarší rodačka – 93 letá Jiřina 

Šímová a nejmladší rodák, shodou okolností její osmiměsíční 

pravnuk Alexandr Šíma. Začalo se mší u kapličky na návsi  

a pokračovalo se do sálu kulturního domu na společný oběd. 

Ve 14 hodin začínal další program na fotbalovém hřišti, po 

několika oficialitách odstartoval hasičský útok podle starých 

pravidel – každý soutěžící si svou pozici v útoku vylosoval. 

Hrazánečtí muži ještě v úvodu nastoupili na komentovaný 

ukázkový útok po vzoru pravidel z roku 1972. Celkem soutěžilo 

9 mužstev – muži, ženy i děti, celkové časy útoků byly rozdílné, 

a však při vyhlášení byla všechna družstva na symbolickém 

prvním místě. Zajištěno bylo také promítání odpoledního 

hokejového zápasu mistrovství světa mezi Českou republikou 

a Švédskem, radost z vyhraného utkání byla veliká. V místní 

hasičárně byla připravena historie o jednotlivých domech 

z Hrazánek, které si mohl každý ve sbornících prohlédnout. 

K vidění byla historická i současná hasičská technika. 

Odpoledne hrál k poslechu harmonikář Jiří Srnka, od 17 hodin 

nastoupila kapela Kazach. Nakonec se tančilo i na stolech.  
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SDH Dobrošov 

 Mladí hasiči Dobrošov 

       

 

Hasiči SDH Dobrošov v letošním roce oslavili výročí 100 let od svého založení. Při této příležitosti proběhl 15. ročník hasičské 

soutěže Dobrošovské zatloukání a zároveň 4. setkání rodáků obce Dobrošov. V den oslav 22. 6. 2024 si po mši v kapli  

sv. Václava rodáci prohlédli nově opravenou hasičskou zbrojnici. Na louce za Dobrošovem všichni poobědvali, dostali 

upomínkové předměty a nechybělo ani společné focení. Nejstarší rodačkou Dobrošova je 88 letá paní Marie Kortanová  

a naopak nejmladším rodákem v té době devítiměsíční Viktor Žíla. Za zmínku stojí, že na tuto akci dorazila i návštěva kamarádů 

hasičů ze spřáteleného Dobrošova u Náchoda. V rámci oslav převzali nejvyšší ocenění hasičů medaili sv. Floriána Stanislav 

Šimeček st., František Švehla a Antonín Vošahlík nejst. Po předání ocenění začala dvoukolová hasičská soutěž týmů sousedních 

okrsků i tradičních rodinných týmů. Celkem se běželo 48 útoků. K dobré náladě vyhrávali odpoledne harmonikáři a po soutěži 

do pozdních hodin pak kapela Vouz band.  

 

Za SDH Dobrošov: Luboš Čapek 
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Mladí hasiči Dobrošov 

 

  

V roce 2024 jsme oslavili 15 let od vzniku mladých hasičů 

SDH Dobrošov. Začínali jsme 22. 5. 2009 s 12 dětmi. Dnes 

máme 35 aktivních dětí a mládeže do 18 let. Tréninky 

probíhají 2 krát, ale i 4 krát týdně a zúčastňujeme se soutěží  

i jiných akcí. 

I letos jsme uspořádali Tříkrálovou sbírku, v níž se podařilo 

získat neuvěřitelných 13 842 Kč  a sbírku Ligy proti rakovině 

Praha. Zde jsme díky dárcům mohli přispět částkou  4 353 Kč. 

Dále jsme realizovali Velikonoční a Vánoční trhy s kulturním 

vystoupením, pohádkový les, Dobrošovské šedesátky, 

Strašidelný večer a oslavu našeho výročí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O prázdninách nás čekala jedna důležitá akce – 

několikadenní soustředění. Tentokrát nás bylo 

neuvěřitelných 67 a podívali jsme se do Lednicko-

Valtického areálu, kde jsme na kolech ujeli přes 100km! 

V okresním kole Plamene skončila přípravka 3., mladší  

i starší zvítězili. Díky tomu se nám podařilo počtvrté v řadě 

postoupit do krajského kola, které bylo letos v Kaplici. 

Tentokrát se ale starším dětem příliš nedařilo, a tak zde 

obsadiliy celkové 7. místo. Po podzimním kole Plamene je 

přípravka na průběžném 1. místě, mladším patří průběžné  

3. místo a starší mají našlápnuto na další postup do krajského 

kola, protože jsou ve své kategorii první. O případném 

postupu se ale rozhodne na jaře, kdy starší čekají disciplíny 

CTIF a požární útok. 

V pohárových soutěžích, které měly letos 7 kol, se 

nejlépe dařilo smíšeným. Ti obsadili celkové 1. místo. Mladší 

byli osmí a starší sedmí. V kategorii přípravka jsme také 

soutěžili, ale zde se pořadí neurčovalo.  

Snad nejoblíbenější soutěží je Počepický pohár, kde se  

 

soutěží formou play off. Přípravka má dvě kola a počítá se jí 

lepší z těchto časů. Ostatní kategorie mají základní kolo a do 

dalších kol postupuje vždy 8 nejlepších. A ty čeká systém 

play off. Měli jsme dva týmy mladších a tým starších. Nejlépe 

se umístil tým mladší B, kde běželo pouze šest dětí místo 

sedmi. Domů si odvezl stříbro. 

I v tomto roce jsme se zúčastňovali soutěží 

v šedesátkách. V Brdsko-Vltavských šedesátkách se nejlépe 

dařilo Dominiku Schmellerovi, který v kategorii mladší 

chlapci v konkurenci dalších 70 závodníků vybojoval 

báječné 3. místo.  Do první dvacítky se na 19. místě dostal 

také Antonín Vošahlík (také kategorie mladší chlapci). 

Dominik se navíc kvalifikoval na MČR v šedesátkách  

a Antonín se stal prvním náhradníkem. MČR se letos konalo 

v Ústí nad Labem a bylo kvůli povodním posunuto na 12. 10. 

Pro nás to byla další cenná zkušenost. 

Hasičskou sezónu jsme ukončili účastí na krajském kole 

závodu hasičské všestrannosti brannosti v kategorii starší  

a dorost. Děti absolvují trasu dlouhou 2 – 3 km a plní různé 

úkoly. Čeká je např. střelba, zdravověda, topografie, vázání 

uzlů nebo chování při mimořádných událostech.  

V okresním kole běžela jako jediná naše přípravka, která 

nikam nepostupuje. Mladší byli 4., starší 2. a dorost 1. Proto 

krajské kolo navštívily právě týmy starších a dorostu. 

Všem, kdo nám fandí a podporují nás, děkujeme.  

A každému přejeme do roku 2025 především hodně zdraví, 

spokojenosti a spousty chvil strávených s těmi, které mají 

rádi. 

 

Mgr. Hana Vošahlíková, vedoucí mládeže SDH Dobrošov 

 



     Zpravodaj Obce Hrazany, 2024                        Strana 19 

 
     Zpravodaj Obce Hrazany, 2024                        Strana 22 

 

SDH Klisinec 

 

 

 

 

  

 

 

Při příležitosti 100. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů 

v Klisinci se uskutečnily 8. – 9. června 2024 velmi vydařené oslavy 

spojené se srazem rodáků a přátel obce. Za krásného počasí se 

oslav a doprovodných kulturních a sportovních aktivit zúčastnilo 

na 400 lidí, dá se říci z blízkého okolí, celé České republiky  

i ciziny. Velké poděkovaní patří všem sponzorů a pořadatelům 

nezapomenutelných a důstojných oslav 100. výročí založení 

sboru.  

 
 

      Sobě ku cti, bližnímu ku pomoci, vlasti k ochraně! 

 

Bratři a sestry, milí rodáci, dámy a pánové, vážení hosté,  

vítám Vás u nás v Klisinci, vítám Vás doma. Právě před sto lety 

a určitě i vedeni myšlenkou úvodních slov, založili naši předkové 

sbor dobrovolných hasičů, jehož členové, tehdejší i současní, 

plní po čtyři generace své povinnosti ve vztahu ke sboru, 

k sousedům a dnes již také jako členové zásahové jednotky 

dobrovolných hasičů i k celé Obci Hrazany.  

Děkujeme, že jste přijali naše pozvání na oslavy. Vzpomínáte 

a budete vzpomínat na své mládí, na veselé i smutné historky, 

budete si vypravovat o svých dětech, o svých vnoučatech,  

o svých osudech a plánech do budoucna. Jistě všichni 

vzpomenete na své kamarády a své blízké, kteří se dnešního 

dne již nedožili… 

 

            Z úvodních slov starosty obce Ing. Luboše Bolka 
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 Naši hasiči pomáhali po povodni v Hynčicích na severní Moravě 

  

Zářiové povodně měly výrazný dopad na životy mnoha 

obyvatel především na severu Moravy, ale i v Jižních 

Čechách.   V našem regionu nebyla situace kritická, ale 

všichni jsme jistě s hrůzou sledovali události v zasažených 

oblastech.  Kromě řady evakuací se zničily domy, zahrady  

i infrastruktura. Zasažené oblasti čelily vysokým nákladům na 

opravy a obnovu. Ekonomické ztráty spojené s povodněmi 

se počítají na miliardy korun. Řada rodin se náhle ocitla bez 

střechy nad hlavou přesto, že protipovodňová opatření 

byla včas realizována. 

I v naší obci se vzedmula vlna solidarity a parta 

dobrovolníků se vydala s pomocí na sever Moravy. Níže 

přinášíme o této výpravě informace, tak jak je zveřejnil na 

sociální síti Marek Kašpar, hlavní iniciátor akce. 

 

Ahoj všem, 

touto zprávou bych chtěl uzavřít 7-mi denní sprint. Sprint 

se jménem Povodně Jeseníky 2024. 

Právě jsme všichni dorazili zpět domů. Jsme vyčerpání, 

unavení a zároveň plní emocí z velké životní zkušenosti.  

Historie naší výpravy se začala psát minulou neděli, kdy jsem 

si volal se známým z Města Albrechtice, jak to u nich 

vypadá. Jeho odpověď byla "Maro, je to v... ale je tu mnoho 

lidí, co jsou na tom výrazně hůře". V úterý večer mě napojil 

na paní starostku Města Albrechtice Janu Murovou. Ta 

nabídku pomoci dobrovolných hasičů brala všemi deseti. 

Ve středu odpoledne jsem psal první zprávu na Facebook  

a večer už nás bylo 9 dobrovolníků s podporou Obce 

Hrazany a všech čtyřech SDH sborů obce včetně Sokola. 

Za čtvrtek a pátek jsme dostali asi 200 zpráv od známých 

i neznámých čísel, volali nám lidi, o kterých jsme nikdy 

neslyšeli, dokonce u nás zvonili doma, že nesou peníze. 

Všichni do jednoho nám vyjadřovali podporu a měli chuť 

nějak pomoci. Někteří chtěli jet s námi, jiní poslat peníze, 

další pomoc s přípravami na cestu nebo dovést jídlo a pití 

pro nás, kteří pojedeme. 

Do pátečního poledne jsme měli k dispozici 119 500 Kč  

a celé odpoledne jsme věnovali nákupu všeho 

potřebného, jako jsou elektrocentrály, VAPky, čerpadla, 

hadice, lopaty, hygienické potřeby a mnoho dalšího.  

 

 

 

Následovalo balení a v sobotu ráno v 3:40 odjezd. 

Obrovské poděkování patří všem, co nám pomohli  

s přípravou a balením techniky a stejně tak i těm, co nám 

přinesli jídlo a koláčky na cestu. Velmi si toho vážíme. 

Naše řady dobrovolných hasičů se rozrostli i o další 

dobrovolníky. Doplnil nás Marek z Milevska, Lucie a Petr  

z Petrovic a Fanda z Rapšachu. Poslední ze jmenovaných 

byl absolutně bez jakýchkoliv vazeb na kohokoliv z nás, 

jenom náhodou si přečetl někde na internetu, že jedeme, 

tak zavolal, že se přidá. Všichni byly výborní parťáci  

a nedílnou součástí naší cesty a klobouk dolů za to, že  

s námi jeli. 

Po pěti hodinách cesty skrze celou republiku jsme přijeli 

do kraje záplav. Od Opavy byly všude okolo nás 

zaplavené pole, všude bahno, hromady nábytku  

a poškozených věci nebo také vlakové koleje 

připomínající doslova horskou dráhu. Místy byly nakloněné, 

různě zohýbané, překroucené nebo dokonce levitovaly ve 

vzduchu včetně betonových pražců. Konec cesty byl na 

shromaždišti IZS v Městě Albrechtice.  

Na tomto místě panoval "tzv. organizovaný zmatek". 

Mnoho lidí tam vozilo věci, protože chtěli pomoci. Po 

vysvětlení, kdo jsme a proč jsme přijeli, nás přijala paní 

starostka s manželem. 

Celou sobotu a neděli jsme byly v Hynčicích, které byly 

takřka z 100% zasaženy povodní. Za oba dny jsme vyčistili 

nespočet studní, vyčerpali desítky zatopených sklepů. 

Bohužel zbourali v jednom případě části zdemolované 

budovy. Byly jsme svědky,  jak do svých domovů přijíždí lidé 

poprvé po povodni a vidí, co vše mají zničené. Pomáhali 

jsme zpřístupnit objekty od naneseného bahna, ale i zažili 

mnoho projevů snahy pomoci od lidí, co roznášeli vodu, 

dezinfekce a třeba i teplou polévku brigádníkům. Všichni 

místní občané nás vítali a byly vděční za jakoukoliv 

pomoc.  

A nakonec ještě jedna informace. Mnoho z vás poslalo 

peníze o víkendu a hodnota se dnes zastavila na  

134 311 Kč. Po dohodě s paní starostkou jsme poslali vše,  

co nám zbylo na účet, kde se vybírají peníze pro tři členy 

SDH Město Albrechtice a mají kompletně zničené domy. 
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Vše, co jsme nakoupili, jsme buď rozdali, nebo to rozdá 

místní IZS a naše auta dojela domů prázdná. 

Děkujeme všem za podporu jménem nás všech, 

tamních obyvatel a jménem paní starostky Jany Murové. 

 

       

Po měsíci dorazil na obec velmi milý email: 

Dobrý den, rád bych poděkoval šikovným a milým 

členům vašeho SDH Hrazánky, kteří nám v Městě 

Albrechticích - místní části Hynčice dne 21. 09. 2024 

pomohli při likvidaci škod po záplavách, vyčistili nám 

studnu, kterou do dnešní doby používáme a ještě nějakou 

dobu kvůli poškození vodovodního řadu používat 

budeme. Podobným způsobem pomohli i našim 

sousedům. Ono se to nezdá, ale kdo zažil něco 

podobného je rád za každou podporu a pomoc.  

Mám ke složkám IZS díky své předchozí profesi blízko, 

ale to překvapení, že nám přijedou s nabídkou pomoci 

hasiči z okresu Písek, kteří jeli dodávkou celou noc, aby 

pomohli obyčejným lidem na druhém konci republiky,  to 

se bude vyprávět i vnoučatům.... Byli to takoví veselí  

a činorodí chlapíci, úžasně šikovní.  

Ještě jednou děkuji za pomoc a solidaritu v době, kdy 

jsme nevěděli, kde začít dříve.  

                                                         S pozdravem Jaromír 

I Obec Hrazany děkuje všem, kteří do Hynčic vyrazili  

a pomáhali, i těm, kteří finančně přispěli. Povodně v roce 

2024 opět ukázaly, jak zásadní je připravenost na přírodní 

katastrofy, a jak velkou roli hraje ochrana krajiny  

a infrastruktury. Zároveň to byla připomínka, že změna 

klimatu přináší stále více extrémních a nepředvídatelných 

jevů, které budou v budoucnosti vyžadovat inovativní 

řešení a globální spolupráci. 
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Jezdectví v Dobrošově 

 
Do Dobrošova mířily i letos poháry z jezdeckých soutěží 

 

  

 

  

I letos si Šárka Kolářová z Jezdeckého klubu Dobrošov vedla 

úspěšně ve vozatajském sportu. Zapřahala své zkušené 

poničky, ale také některé nové akvizice, s nimiž začíná 

pracovat. V seriálu Vozatajského poháru absolvovala soutěže 

v Pardubicích, Dnešicích u Plzně, Plasech a Lysé nad Labem. 

Přestože se nemohla v říjnu zúčastnit finále v Brně, které je 

bodované dvojnásobně, nasbírala v sezoně za přední umístění 

body na celkové čtvrté místo v kategorii jednospřeží. 

V kategorii dvojspřeží obsadila třetí místo ve vozatajském 

šampionátu Národní pony společnosti. Během sezony Šárka 

Kolářová dvakrát předvedla i tandem zápřež dvou poníků za 

sebou a vrcholem byla ukázka pony čtyřspřeží, se kterou 

vystoupila na oslavách jubilejní 30. Hubertské jízdy v Zálší na 

Táborsku. 

 

Evropský úspěch Kristýny Mrzenové 

A do dobrošovské jezdecké líhně letos přibyly dokonce 

bronzová a stříbrná medaile z mistrovství Evropy. Přivezla je 

23 letá Kristýna Mrzenová. Mistrovství Evropy koní plemene 

hafling ve sportovních disciplínách pořádá Světový svaz 

chovatelů haflingů každé tři roky. Letos proběhl v srpnu  

v rakouském městě Stadl Paura. Bronzovou medaili ze skoků 

starších koní přivezla jezdkyně s klisnou Wunja.  Kristýna 

Mrzenová byla i členkou stříbrného týmu v Poháru národů. 

Wunja je čtrnáctiletá klisna, kterou jezdkyně vlastní od roku 

2018. Mistrovství Evropy se s ní zúčastnila potřetí a postupně 

se propracovaly z dvanáctého, před třemi lety z šestého 

místa až k letošním hned dvěma medailovým pozicím. 

 

V sedle pony se už „zajíždí“ šestiletá Markéta Mrzenová 

z JK Dobrošov. Podávala celou sezonu dobré výkony  

v trailech a v Mladém vystavovateli byly s poničkou Cherry 

v.d. Zomerlanden vyhlášeny na závěr sezony v Polné u Jihlavy 

jako nejlepší dvojice v kategorii shetland pony. Markéta si od 

živých poníků občas odskočí k soutěžím hobby horse, jejichž 

ukázku předvedla i na jubilejní 20. Hubertově jízdě v Klisinci. 

Tam si koníka na tyči mohly všechny děti vyzkoušet. Markéta 

Mrzenová je v této disciplíně držitelkou dvou titulů vicemistra 

ČR ve westernových diciplínách barrel racing a pole bending  

v kategorii do 6 let. První prosincovou neděli si přivezla  

z Jeseniceu Prahy diplom za 3. místo z vyhlášení celoroční 

soutěže Hobby horse parkur šampion. 

 
                       Připravila Šárka Kolářová 

 



  OKÉNKO HISTORIE 
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Zde Vám přinášíme vzpomínky z Klisinecké pamětní knihy, jak je zaznamenal pan Karel Kabát, který byl zvolen 

kronikářem 20. 8. 1945 po smrti Josefa Schorníka. 

 

  

Ještě v této pamětní knize zachytím několik obrázků, 

které si pamatuji jako malý chlapec. 

Slýchal jsem od bývalého kronikáře Josefa Schorníka, že 

v roce 1866 přitáhlo ke vsi od Dobrošova veliké množství 

vojska pruského, které se vracelo z bitev od Hradce 

Králového a po sjednaném příměří se vracelo zpět do 

Německa, ale zdejší obce dosti vykořisťovali a poroučeli si, 

co chtějí vařit. Lidé jim prý nerozuměli a oni se zle zlobili, 

že jim lidé nechtějí nic dát. Tyto vojáci prý první přivezli do 

zdejší obce kávu, kterou lidé dosud neznali a nevěděli, co 

je to a jak se to vaří. Mnozí prý to vařili jako hrách  

a nemohli to uvařit.  Od této doby se počala káva vařiti, 

ale jenom v neděli a o zvláštních příležitostech, pokud se 

nestala denním pokrmem. Dále to popisuji od školy. Do 

školy jsme chodili do Kovářova. Za mé školní docházky 

byla škola již pětitřídní. Po celou dobu školní docházky 

jsme chodili v létě bosi, v zimě v dřevákách. Boty jsem si 

mohl vzíti jenom při velké sněhové kalamitě, a když dřevák 

na cestě praskl, šlo se domů v punčoše. V létě jsme před 

vyučováním chodili do kostela. V kostele byl vždy jeden 

učitel, který na nás dohlížel, abychom se dobře chovali. 

Chodba ve škole byla plná dřeváků a často jsme se o ně 

rovnaly až před školou hlubokým způsobem. Poslední 2 roky 

kdo chtěl, dostal úlevu, tj. že od 1. května do  

1. listopadu nemusil do školy choditi a mohl doma 

pomáhati. Mnozí již sloužili za pasáky. Jakmile dovršil  

14. rok, byl ihned ze školy propuštěn.  

 V roce 1909 jezdil přes Kovářov první automobil. 

Z Milešových dolů vozil rudu na nádraží do Milevska. Pro 

nás to bylo velké udivení,  jak a kterak to může jezdit  

a jezdit rychlostí, že jsme mu pěšky snadno postačili. Neměl 

ještě pneumatik, nýbrž pouze ocelové obruče na kolách  

a tropil při jízdě ohromný hluk. Tento automobil byl pro 

potahy koňské a hovězí postrachem. Uviděl – li ho koží včas, 

ihned spřežení z vozu vypřáhl a ze silnice odvedl a ne-li zle 

se mu vedlo. Spřežení se plašilo a vždy se to nějakou škodou 

odbylo. Jak silnice postupně jinými auty oživovala, tak 

postupně tomu i potahy přivykali. Jízdní  kola zvaná   

 

Velocipedy neměl žádný. První typ velocipédu jsem viděl 

v technickém muzeu v Praze na Hradčanech, který měl na 

štítku napsáno: vyrobil N. Malý Milevsko. Již si nepamatuji 

podrobnosti tohoto kola, jenom vím, že zadní kolo bylo 

hodně veliké a přední malé a opět bez pneumatik. V obci 

se pořizovaly jízdní kola až po světové válce a dnes jest 

v každém čísle v obci po jednom, dvou až třech kolách.  

 Asi tak v době školní docházky nebylo ještě eroplánů, 

létaly většinou balony ohromné velikosti. Vždy o svátku 

Božího Těla bylo jich několik viděti na obzoru. První 

eroplán byl vidět ze zdejší obce 12. září 1912, když byli 

v okolí Bechyně velké císařské manévry. 

 První vojáky rakousko – uherské jsem viděl jako 5letý 

chlapec u Kovářova na drahách, kde tábořili a menáž 

vařili v kotlích na zemi, pod které přikládali. Pamatuji 

zde velké přechody vojska. V roce 1929 byli u zdejší obce 

vojenské manévry a po dobu 8 dnů se kolem obce  

a v obci manévrovalo. 

 První autobus na okrese Milevském počal jezdit v roce 

1927 z Milevska do Krásné Hory. Lidé mu nevěřili  

a říkali, kdo by se v tom vozil, je to drahé a autobus jezdil 

prázdny a postupně i tomuto lidé přivykají a dne v roce 

1953 jezdí autobus skorem 3x do Milevska a zpět a tahá 

sebou vlečný vůz a nemůže ještě všechny cestující pobrati.  

 První motorku v obci koupil Antonín Vošahlík čp. 1 asi 

v roce 1956. Další byly postupně zakoupeny čp. 24, 27, 12, 

4, 14, 10. První auto starší koupil  v r. 1950 Antonín 

Kubíček čp. 24, které po nějakém čase opět prodal.  

 Těchto pár řádek jsem napsal na ukázku, jaký pokrok 

udělala motorizace v Československé republice během  

40 let.  

 

                                               Opsáno bez korekce z Klisinecké kroniky 
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